西丰县爱国卫生运动委员会办公室件

西爱卫办〔2025〕2号

关于开展第38个世界无烟日主题
宣传活动通知

县直有关部门，各乡（镇）政府，县直各医疗卫生单位：
根据省爱卫办《关于开展第38个世界无烟日活动的通知》、市爱卫办《关于开展第38个世界无烟日主题宣传活动的函》要求，结合我县实际，现就开展第38个世界无烟日主题宣传活动有关事项通知如下：
一、活动主题
拒绝烟草诱惑 对第一支烟说不
    二、活动时间
即日起- 6月4日。
三、活动内容
（一）强化控烟科普宣传。各乡（镇）各单位要将世界无烟日主题活动作为爱国卫生进校园的重要内容，通过开展视频接力、知识竞答、招募志愿者、健康大讲堂等多种方式，引导青少年远离烟草制品（含电子烟），同时，鼓励青少年积极参与控烟工作，劝阻家人和亲友不吸烟，主动戒烟，成为控烟行动的践行者、倡导者。
（二）深化无烟环境建设成果。巩固无烟党政机关、无烟医疗机构、无烟学校建设成果，加强餐厅、商超等重点场所控烟管理。开展一次无烟党政机关调研督导工作，进一步发挥党政机关在无烟环境建设中的示范表率作用。组织开展无烟学校建设“回头看”。组织中小学校对校园周边200米内是否存在售烟网点，校园内是否设置吸烟区、吸烟器具等进行集中排查整改；指导学校建立控烟督导员队伍，建立定期巡查制度，对在学校门前吸烟行为进行劝阻。加强餐厅、网吧、KTV等娱乐场所的控烟管理，张贴醒目标识，指定专人巡查，及时劝阻吸烟行为。
（三）优化戒烟服务体系。推广“中国戒烟平台”微信小程序及“帮你戒烟”APP ，鼓励吸烟者戒烟，引导公众关注、支持、参与控烟行动。
四、其他事项
请各乡（镇）各相关单位于6月5日前，将世界无烟日活动开展情况以电子邮件形式报至县爱卫办。
联系人及电话：伏中波  18041072123
电子邮箱：xfxawb2023@163.com

                 西丰县爱国卫生运动委员会办公室
[bookmark: _GoBack]